
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 15 апреля 2019 года N 170

Об утверждении методики расчета показателя национального проекта
"Образование" "Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных
дополнительным образованием"

(с изменениями на 6 марта 2020 года)

____________________________________________________________________
Документ с изменениями, внесенными: 
приказом Минпросвещения России от 6 марта 2020 года N 84. 

____________________________________________________________________

В соответствии с пунктом 1 раздела V протокола заседания президиума
Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию
и национальным проектам от 3 сентября 2018 г. N 10, утвержденного
Председателем Правительства Российской Федерации Медведевым Д.А., в
целях обеспечения мониторинга выполнения показателей национального
проекта "Образование"

приказываю:

Утвердить прилагаемую методику расчета показателя национального
проекта "Образование" "Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных
дополнительным образованием".

Министр

О.Ю.Васильева

Приложение. Методика расчета показателя
национального проекта "Образование"
"Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет,

http://docs.cntd.ru/document/564501390


охваченных дополнительным
образованием"
Приложение

УТВЕРЖДЕНА

приказом Министерства просвещения

Российской Федерации

от 15 апреля 2019 года N 170

Методика расчета показателя национального проекта "Образование" "Доля
детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием"

(с изменениями на 6 марта 2020 года)

Настоящая методика разработана для оценки показателя "Доля детей в
возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием",
включенного в Перечень показателей национального проекта "Образование".

I. Показатель отражает долю детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных
дополнительным образованием.

Показатель "Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных
дополнительным образованием" представляется 1 сентября.

Показатель рассчитывается на основании данных форм федерального
статистического наблюдения N 1-ДОП "Сведения о дополнительном
образовании детей" (далее - форма N 1-ДОП) и N 5-ФК (сводная) "Сведения по
организациям, осуществляющим спортивную подготовку" (далее - форма N 5-
ФК), N 3-АФК "Сведения об адаптивной физической культуре и спорте" (далее
- форма N 3-АФК), окончательных итогов Росстата о возрастно-половом
составе населения на 1 января текущего года.

(Абзац в редакции, введенной в действие приказом Минпросвещения
России от 6 марта 2020 года N 84.

Алгоритм расчета

http://docs.cntd.ru/document/560661791
http://docs.cntd.ru/document/564501390


Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным
образованием, рассчитывается по формуле:

где:

Y - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных

дополнительным образованием ( ),

 - численность детей в возрасте 5-17 лет.

II. Порядок расчета численности детей в возрасте от 5 до 18 лет,
охваченных дополнительным образованием, применяется в связи с
особенностями образовательной деятельности в сфере дополнительного
образования детей и возможностью посещения одним ребенком нескольких
организаций, реализующих дополнительные образовательные программы
и/или несколько дополнительных образовательных программ в одной
организации.

Источники официальной статистической информации для расчета
численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным
образованием:

1. Форма N 1-ДОП и форма N 5-ФК, форма N 3-АФК только в части данных о
численности занимающихся по программам спортивной подготовки детей в
возрасте от 5 до 18 лет

(Абзац в редакции, введенной в действие приказом Минпросвещения
России от 6 марта 2020 года N 84.

2. Форма федерального статистического наблюдения N 1-качество услуг
"Вопросник выборочного наблюдения качества и доступности услуг в сферах
образования, здравоохранения и социального обслуживания, содействия
занятости населения" (далее - форма N 1-качество).

http://docs.cntd.ru/document/560661791
http://docs.cntd.ru/document/564501390


На основании результатов разработки данных формы N 1-ДОП
определяется численность обучающихся в возрасте от 5 до 18 лет, по
дополнительным образовательным программам всех направлений подготовки

( ).

По результатам опроса по форме N 1-качество услуг определяется среднее
количество занятий, посещаемых одним ребенком в возрасте от 5 до 18 лет:

где,

 - среднее количество видов занятий по дополнительным
образовательным программам, посещаемых одним ребенком в возрасте от 5
до 18 лет;

 - количество видов занятий по дополнительным образовательным
программам, посещаемых детьми в возрасте от 5 до 18 лет;

 - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, посещающих занятия
по дополнительным образовательным программам.

Редакция документа с учетом
изменений и дополнений подготовлена
АО "Кодекс"

http://docs.cntd.ru/document/551032466

	Приложение. Методика расчета показателя национального проекта "Образование" "Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием"

